Физибилити студија за мала хидро електрична централа
1. Извршно резиме
Вовед и Резиме на Проектот
Општ преглед на проектот:
•	Краток опис на проектот: Локација на геотермалното поле, очекувана температура и флуидни карактеристики на ресурсот, избрана технологија за конверзија (најверојатно бинарен циклус), инсталиран електричен (MWₑ) и потенцијален топлински (MWₜₕ) капацитет.. 
•	Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа.
•	Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
•	Извршно резиме: Концизен преглед на клучните технички параметри, вкупна инвестиција (со јасно одвоени трошоци за истражување и за изградба), очекувана производна цена (€/MWh), клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП), главна предност (стабилна, базна обновлива енергија 24/7)., година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот. 

2. Опис на локација 
· Анализа на локацијата:
· Опис на макро локација на проектот, географска и топографска анализа: Детален опис на микролокацијата, пристапни патишта, топографски карти и геодетски мерења.
· Геолошки и геотехнички истражувања: Генерален геолошки, геотехнички и сеизмички опис на зоната од интерес, листа и опис на геолошките и геомеханичките анализи кои ќе се изведат.
· Опис на микро локација на проектот.
· Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на проектот на топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.
3. Фазна Анализа на Геотермалниот Ресурс и Резервоар 

· Фаза I: Површинско истражување и прелиминарна студија:
· Геолошки, геохемиски и геофизички истражувања: Анализа на постоечки податоци, мапирање и теренски мерења за идентификација на најперспективните локации за дупчење.
· Прелиминарен концептуален модел на резервоарот.
· Оцена на ризици и трошоци за следната фаза.
· Истражно дупчење и тестирање на бушотини:
· Дупчење на истражни бушотини со мал дијаметар (доколку е применливо).
· Дупчење на производни бушотини со полн дијаметар.
· Тестирање на бушотините: Мерење на клучните параметри – температура, притисок, проток, хемиски состав на флуидот (соленост, гасови, корозивност).
· Фаза III: Моделирање и потврда на резервоарот:
· Развој на нумерички 3D модел на резервоарот.
· Симулација на долгорочно однесување на резервоарот (30+ години).
· Потврда на капацитетот на резервоарот (во MWₑ).

4. Техничка Анализа на Електраната и Придружните Системи
· Избор на технологија за конверзија (врз основа на потврдениот ресурс):
· Технологија со сува пареа (Dry Steam): За многу ретки, високотемпературни ресурси.
· Технологија со испарување (Flash Steam): За високотемпературни ресурси.
· Бинарен циклус (ORC): Најсоодветна технологија за ресурсите во Македонија (<180°C). Детален опис на процесот со секундарен работен флуид.
· Дизајн на постројката:
· Систем на производни и реинјекциони бушотини: План за распоред на бушотините за одржливо управување со резервоарот.
· Надземен систем за собирање и транспорт на флуидот.
· Централна постројка: Топломенувачи, турбина, генератор.
· Систем за ладење (воздушен или воден).
· Систем за реинјекција: Клучен систем за враќање на оладениот геотермален флуид во резервоарот, со што се одржува притисокот и се штити животната средина.
· План за когенерација и каскадно искористување на топлината:
· Идентификација на локални потрошувачи на топлина: Системи за централно греење (како во Кочани), оранжерии, индустриски процеси, бањи, сушари.
· Дизајн на систем за екстракција и дистрибуција на топлина.
Главна опрема
· Производни и реинјекциони бушотини.
· Сепаратори и контролни вентили (flash системи).
· ORC модули и работен флуид (избор, безбедност).
· Парна турбина и генератор.
· Кондензатори и систем за ладење (мокар, сув, хибриден).
· Трансформатори и приклучок на мрежа.


Помошни системи
· Систем за контрола на H₂S и другите гасови.
· Пумпи за реинјекција.
· Систем за третман на отпадни води.
· SCADA и автоматизација.


5. Естимација на производство на енергија
· Инсталирана моќност (MW).
· Нето ефикасност на системот (%).
· Годишно производство на електрична енергија (MWh).
· Фактор на искористување (CF).
· Животен век на проектот и деградација на изворот.
· Сезонска и дневна динамика.
· [bookmark: _Hlk203339129]Технички опис на планираниот систем за приклучување на соодветната електро – енергетска мрежа, трансформаторските станици, вклучувајќи ги и среднонапонските трансформаторските станици (ХХ/20 или ХХ/35 kV) како и (во зависност од инсталираната моќност на електроенергетскиот објект) високонапонските трансфрматорски станици 20/110 kV, 35/110 kV, 110/400 kV, 20/110/400 kV, 35/110/400 kV, основни карактеристики на предвидената опрема.

6. Економска евалуација на проектот
Инвестициски трошоци (CAPEX):
· Трошоци за истражување и дупчење: Високоризична компонента која сочинува значаен дел од вкупната инвестиција.
· Трошоци за изградба на надземната постројка и придружните системи.
· Анализа на инструменти за намалување на ризикот: Дискусија за можни државни гаранции или меѓународни фондови за покривање на ризикот од неуспешно дупчење.
Оперативни трошоци (OPEX):
· Релативно ниски и предвидливи бидејќи нема трошок за гориво.
· Трошоци за одржување на бушотините, пумпите и опремата во централата.
· Трошоци за периодично дупчење на дополнителни бушотини (makeup wells).
Проекција на приходи:
· Приходи од продажба на електрична енергија: Најчесто преку повластени тарифи за базна обновлива енергија.
· Приходи од продажба на топлинска енергија: Од системот за когенерација.
· Финансиска евалуација (НСВ, ИСП, период на поврат).


Заклучоци и Анализа на Ризици
· Резиме на наодите.
· Матрица на ризици.

7. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

Прилози:
*   Технички дијаграми и цртежи
